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Medlemsblad for Soransk Samfund 
Årgang 8 9  nr. 5 , oktober 2 0 0 4

Magleby Kirke set fra nordøst
De tre tilbygninger mod nord er fra venstre sakristi, materialhus og lighus 

(tidligere nordkapel og endnu tidligere våbenhus).
Herfra blev Ove Ramel begravet i 1 6 8 5 .

Læs videre i ’’Kvinden bag H olberg ” inde i bladet.
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Tak til Sorø Bogtrykkeri

SO R Ä N E R blad et må siges at være en institution!

Bladet har været udgivet af Soransk Samfund nu i 8 9  år, så det er en ægte gammel soraner!
Som i så mange andre forhold prøver Soransk Samfund i bladet at forbinde fortid med nutid, 
knytte traditioner og fornyelse sammen, og det har været mange redaktørers ærværdige indsats at 
give læserne et blad med indhold af karat.

Ofte glemmer vi, at der til ethvert blad knyttes et trykkeri! Gennem de seneste 27  år har det været 
Sorø Bogtrykkeri A/S, der på meget kompetent måde har bistået de vekslende redaktører med at 
få bladet på gaden til tiden. Verner Jørgensen hedder manden bag dette Sisyfos-arbejde. Verner 
har nu besluttet sig for at afhænde sit trykkeri og nyde sit velfortjente otium. Et langt og godt sam
arbejde bliver dermed bragt til ophør, og den nuværende redaktion har bedt mig på dette sted at 
bringe Verner en varm tak fra Soransk Samfund for de mange års indsats for vores blad.

Den tekniske produktion af bladet er nu lagt i hænderne på Nielsen & Krohn A/S, som det også 
fremgår af næstsidste side i dette nummer af bladet -  hvilket læserne dog næppe vil kunne mærke, 
da redaktionsgruppen viderefører hele det forberedende arbejde til trykkeriet.

Jan  Stoltz-Andersen (S55) 
layouter

Husk at adresseændringer skal meddeles kassereren!
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Kvinden bag Holbergs
Tekst og  fotos: R olf Christensen (S65)

Som lovet i sidste nummer, der var helliget Pauline 
Sehesteds ’’forsvundne” kister, vil jeg nu starte på 
en præsentation af de i personer, der er eller har 
været begravet i Ramelernes Kapel og Ramel- 
Sehesteds Kapel (samt af nogle få andre personer 
med tilknytning til de begravede personer eller 
Sorø). Under udarbejdelsen af mit indlæg dukkede 
der en artikel op af afdøde lektor ved Sorø 
Akademis Skole Luja Balslev om det samme emne 
(Balslev 1943). Mærkeligt nok er den ikke nævnt i 
nogle af de nyere /ærker om Sorø Kirke (inklusive 
Balslevs egen kirkebog). Den nærved 4 0  sider 
lange og nu over 6 0  år gamle artikel indeholder 
meget stof, jeg har kunnet drage nytte af. Da den 
nærmest er støvsuget for illustrationer og tilligemed 
er skrevet af en garvet historiker, der har lagt særlig 
vægt på forhold, der måske interesserer mig min
dre, vil nedenstående fremstilling og Balslevs artikel 
fohåbentlig kunne supplere hinanden.

Ramel-Sehesteds Kapel 
og Ramelernes Kapel

Ramel-Sehesteds Kapel var oprindeligt klosterkir
kens sakristi. Naborummet mod vest -  det gamle li
beri -  var i 16 3 9  af Christian IV blevet overdraget 
skolens daværende hofmester Just Høg til begra
velseskapel. Hvornår Just Høgs efterfølger Henrik 
Ramel fik overdraget sakristiet til begravelseskapel 
vides ikke, men mon ikke det er sket senest i 1645, 
hvor det første medlem af familien Ramel, der er 
begravet i Sorø, dør. Og igen må det så have været 
Christian IV, der har stået som overdrager. Henrik 
Ramel selv ligger ikke begravet i Ramel-Sehesteds 
Kapel (han blev begravet fra den prestigefulde Ni
kolaj Kirke i København i 1653  i nærværelse af 
såvel kongen som rigsrådet). Fra 17 2 8  blev rum
met tillige kapel for medlemmer af familien Sehe- 
sted. 11772  lod Ove Ramel Sehested (nr. 9) en 
portal i marmoreret træ med fløjdøre indsætte i 
indgangen til kapellet med indskriften ”1772  De 
Ramiers Arve Begravelse Istansat For 2 3 0  Rdlr. Af 
General Lieutenant Ove Ramel Sehestedt”.

Kapellernes Placering i kirken
O T  Otto Thotts Kapel (tidligere S k t  Ffeders og Skt. Fbuls Kapel)

LH Ludvig Holbergs Kapel (tidligere Johannes den Døbers Kapel)
MH Mogens Høgs Gravkælder 
J R  Jørgen Rosenkrantz' Gravkælder

R e  Reitzensteins Kapel (tidligere Johannes Evangelistens Kapel)

R  Ramelernes Kapel (tidligere S k t Benedikts og Skt. Bernhards Kapel) 
R S  Ramel-Sehesteds Kapel 

JH  Just Høgs Kapel (tidligere liberi)

A  Absalonmuseet (tidligere Laurids Fbss’ Kapel)

C F  Christian Ftiis’ Kapel

Præsentationen af de i de to kapeller begravede 
Rameler og Sehesteder omfatter 16 personer stræk
kende sig over seks slægtled. De vil nedenfor efter 
en kort oversigt over de to kapellers historie blive 
gennemgået efter hinanden i afsnittet De seks slægt
led i den orden, de blev født (på én nær) med angi
velse af fødsels- og dødsdato, eventuelt føde- og 
dødssted, forældre, eventuel ægtefælle, kistenummer 
nummereret ud fra kistens alder (RI, R2 osv., RS1, 
RS2 osv.) samt en beskrivelse af, hvad de måtte 
have bedrevet i livet samt eventuelle børn. Da der 
ikke er lige meget overleveret om hver enkelt, bliver 
de enkelte delafsnit af meget varierende længde.

11891-92 flyttedes 
Ramelerne (fire kister i 
alt, hvoraf tre meget 
store) fra det overfyldte 
Ramel-Sehesteds Ka
pel, hvor kisterne nu 
stod i lag, til Ramelernes 
Kapel. Ramel-Sehe
steds Kapel og kisterne i 
kapellet blev restaureret 
i 1980-81. Som det 
fremgår af første afsnit 
af ’’Kvinden bag Hol-
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berg” i Soranerbladets nr. 4  fra i år blev Pauline Se- 
hesteds kiste(r) fjernet fra kapellet ved denne lejlig
hed. 15 år efter blev ifølge et notat i Nationalmuseets 
Antikvarisk-Topografiske Arkiv kisten indeholdende 
amtmand over Sorø Amt Friedrich von Viereggen 
(1630-84), der havde stået i flere hundrede år i Mo
gens Høgs Gravkælder i højkorets nordre side, an
bragt nyrestaureret på hendes tomme plads efter 
over en periode at have været flyttet til både Natio
nalmuseets Bevaringsafdeling og et af skolens lofter 
(formentlig et af Regenslængemes lofter) og tilbage 
igen til Bevaringsafdelingen.

Friederich  von Viereggens k iste

Viereggens kiste er dog nu flyttet til Just Høgs Ka
pel, hvor den er den fjerde i rækken (nærmest ind
gangen) efter de tre stilmæssigt beslægtede og lige
ledes velbevarede kister indeholdende Anne Lunge 
(1610-52), hendes mand Just Høg (1584-1646) 
og deres datter Jomfru Anne Høg (1633-47).

To skitser af Ramel-Sehesteds Kapel med kister
nes tidligere og nutidige placering følger i næste 
nummer af bladet.

Ramelernes Kapel, der er det sydligste af østka
pellerne i søndre korsarm, hed oprindeligt Skt. Be
nedikts og Skt. Bernhards Kapel. Fra 1768  blev 
det ifølge Balslevs bog om Sorø Kirke brugt som

arvebegravelse for købmand Johan Adolf Foss og 
familie. Wendelboe skriver fra begyndelsen af 
1 8 3 0 ’erne, at Fossernes begravelse lå ”4  Trin op- 
höiet over Kirkegulvet” og, at der ’’over Dören, i 
hvilken er udskaaret 2 Dødningehoveder, læses: 
“De Fossers Arvebegravelse istandsat Anno MD- 
CCLXXIIII. Til Kirken er betalt 500  Rdlr. fo r  
dens stedse Vedligeholdelse”. 11882  blev alle 
otte Foss-kister på trods af kapelindskriftens påbe
råbelse af ’’stedse vedligeholdelse” overført til ka
pellets krypt, der af Wendelboe 50  år tidligere var 
blevet beskrevet som noget af en skummel affære: 
”1 Hvælvingen ... som er ganske mörk, findes fire 
aldeles ödelagte Kister; af den, der staaer Indgan
gen nærmest, er Liget trukket halvt ud af Kisten”. 
Overflytningen til krypten af familien Foss’ på det 
tidspunkt måske ikke særligt interessante borger
lige begravelser skete for at give midlertidig plads til 
de tre bedst bevarede af 16 kister fra Just Høgs Ka
pel, der efter endt restaurering blev anbragt i Ra
melernes Kapel i 1883. De resterende mere eller 
mindre ramponerede eller rent ud uidentificerbare 
13 kister fra Just Høgs Kapel var året før havnet 
dels i et rum under gulvet i Just Høgs Kapel, dels i 
krypten under Ramelernes Kapel nede sammen 
med ovennævnte familie Foss’ arvebegravelse. I 
1891-92  flyttedes de nys omtalte tre Høg-kister til
bage til det nyrestaurerede Just Høgs Kapel (hvor 
der nu i 2 0 0 4  altså står fire kister), hvorefter Rame
lernes kister af pladshensyn blev overført til Rame
lernes Kapel fra Ramel-Sehesteds Kapel. En efter
følgende restaurering af de tre store og ældste 
kister er omtalt i Nationaltidende for den 6. juli 
1894. Trappen op til kapellet og indgangsdøren 
indtil kapellet (plus hvad Fosserne elles måtte have 
opsat foran indgangen til kapellet) eksisterer ikke 
mere, og kapellet er nu kun afskærmet fra søndre 
korsarm af et gitter med aflåste fløjdøre.

R am elern es kap el
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Krypten under Ramelernes Kapel er siden hen mu
ret til, og foran den tidligere nedgang er nu anbragt 
en stor radiator.

B ø m ek is ten  i R am elern es  K apel

De seks slægtled
1. slægtled

11 Henrik Ramel (12/4. 1 6 3 4 -5 / 1 2 ,1 6 4 8 ) ,
2) Otte Ramel (11/5. 1 6 3 5 -2 / 1 2 , 1648) og
3) Birgitte Sophie Ramel (25/10. 1 6 4 4 -  12/3, 
1645). Kistenummer R4.

To sønner og en datter af Henrik Ramel (1601- 
53) og Margrethe Skeel (død tidligst 1671). Tre 
korte liv. Birgitte Sophie døde som spæd i en alder 
af 4-5 måneder, og Henrik og Otte døde med tre da
ges mellemrum de første dage af december 1648  i 
en alder af henholdsvis 14 og 13 år. Deres far Hen
rik Ramel var Hofmester på Sorø fra 1640  til 1649; 
alle tre søskende døde i Sorø og blev begravet i åben 
begravelse i Sorø Kirke i Ramel-Sehesteds Kapel. 
Her henstod de indtil 1772, hvor deres i de ’’forraad- 
nede Ligkister fundne Levninger” ved efterkomme
ren Ove Ramel Sehesteds "Foranstaltning og paa 
hans Bekostning” blev nedlagt i en fælles kiste, der (i 
det mindste fra starten af 18 3 0 ’erne) med deres nie
ces, Margrethe Sophie Sehesteds, kiste anbragt 
ovenpå var placeret i kapellets sydvestligste hjørne, 
indtil bømekisten blev overført til Ramelernes Kapel 
i 1891-92.

4) Ove Ramel 1637  -  2 9 / 1 ,1 6 8 5  (på Borreby), 
søn af Henrik Ramel (1601-53) og Margrethe Skeel 
(død tidligst 1671). Kistenummer R I .

Han var soraner og gik på Akademiet fra 7/7, 
1653  til 11/ 6 ,1656 . Da det efter fredsunderskrivel
sen i København i 1660  efter den anden Karl 
Gustav-krig stod fast, at Skåne skulle forblive svensk, 
således som det allerede var blevet aftalt i forbindelse 
med Roskilde-freden i 1658  efter den første Karl 
Gustav-krig, blev Ove Ramel naturaliseret som

svensk adelsmand efter at have aflagt undersåted til 
den svenske konge. Han blev gift med Mette Rosen- 
krantz (nr. 5) i 1663. Sammen med lillebroren Hans, 
der også havde gået på Akademiet en kort tid fra ef
teråret 1659, og fra hvem den livskraftige svenske 
Ramel-slægt nedstammer, blev han introduceret på 
Ridderhuset i Stockholm i 1664.

Ove Ramel må have været en travl mand. Han var 
selv ejer af blandt andet godserne Bækkeskov og 
Uggerup i Skåne og Lergrav i Jylland (erhvervet 
ved giftermålet med Mette Rosenkrantz) og besty
rede tillige de skånske godser Vidtskølle, Rosendal, 
Lillø og Ørtofte for den mindreårige Kjeld Kristof
fer Barnekow, som han vel både i kraft af sin dyg
tighed og sit slægtskab med den lille drengs far 
Christian Barnekow (1626-66, på Sorø Akademi 
1640-46), der havde været gift med hans (Ove 
Ramels) søster Else Ramel indtil hendes død i 
1658 , var blevet indsat som formynder for. At også 
det svenske kongehus kunne gøre brug af Ove 
Ramel fremgår af, at han i 16 6 8  blev benyttet som 
opvartende kavaler for Karl l l ’s faster på hendes 
rejse fra Skåne til Stockholm.

Alt i alt virkede han som en meget tilpasningsvil
lig og succesfuld nysvensker, indtil han under stæn
dermøderne i Skåne i 1673  - rigtignok forgæves - 
prøvede at stikke en kæp i hjulet på svenskernes 
bestræbelser på at få bevilget midler til en overfør
sel af fire kompagnier som vinterforstærkning til de 
svenske tropper i Tyskland. Efter at Danmark 
havde erklæret Sverige krig i 1675 , og den danske 
hær i juni 1676  var gået i land i Skåne syd for Hel
singborg og i løbet af de næste måneder havde ind
taget fæstningerne og fæstningsbyerne i Blekinge 
og Skåne på nær Malmø, tog Ove Ramel fuldt og 
helt parti for danskerne for i efteråret 16 7 6  at slå 
sig ned i Kristianstad. Det blev rapporteret af en
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dansk overløber til svenskerne, at Ove Ramel om
gikkes livligt med officererne og ”var meget god 
dansk”, ligesom han også ydede garnisonen et 
stort tilskud af korn.

Efter slaget ved Lund i december 1676, hvor 
krigslykken til lands vendte definitivt for danskerne, 
og svenskerne efterfølgende vandt herredømmet 
over de dele af Skåne, der lå udenfor fæstningernes 
og fæstningsbyernes og deres oplands rækkevidde, 
blev Ove Ramel i foråret 1677 udnævnt til amtmand 
i Kristianstad. Han kunne herefter ikke opfattes som 
andet end landsforræder i svenskernes øjne, og hans 
gods Bækkeskov blev derfor konfiskeret og i som
meren 1677  skænket feltmarskal Marderfeit. I et 
forsøg på alligevel at få den frafaldne Ove Ramel 
tilbage i folden blev Bækkeskov samme sommer 
løsgivet, og Ove Ramel lovet frit lejde til et møde 
med Karl 11, pardon, tilbagegivelse af hans arve
godser og udnævnelse til landshøvding over Ble- 
kinge, når Kristianstad var kommet på svenske 
hænder. Ove Ramel lod sig dog ikke lokke, så sven
skerne opgav at få ham tilbage ad denne vej, og 
Bækkeskov blev så for anden gang konfiskeret. 
Herefter blev Ove Ramel og fire andre usamarbejds- 
villige skånske adelsmænd - Hans Valkendorf og 
brødrene Knud, Holger og Tage Thott - indstævnet 
til offentlig proces i Malmø. Af disse skilte en sig ud 
fra de andre nemlig Hans Valkendorf -  han var den 
eneste ikke-soraner i flokken. Ingen af dem mødte 
op i Malmø. Knud Thott var allerede via Lands
krone rejst til Fyn, Hans Valkendorff befandt sig i 
Landskrone, og Holger og Tage Thott var under 
eskorte af flere hundrede danske ryttere og friskytter 
med hustruer, børn og al transportabel ejendom 
undsluppet til samme fæstningsby, hvorfra de var 
rejst videre til Danmark, og Ove Ramel sad altså i 
Kristianstad. Dommen over dem faldt i februar 
måned 16 7 8  og lød på fradømmelse af liv, gods og 
ære. Henrettelsen (her halshugningen) måtte i sa
gens natur foretages in effigie -  en  henrettelses
form, hvor man grundet delinkventernes mang
lende tilstedeværelse i stedet halshuggede eller 
afbrændte dukker eller billeder af dem (noget, der 
minder om de nu i år for sidste gang foretagne af
brændinger i Sorø Valborg Aften af en udvalgt 
kreds af skolens lærere). Halshugningen fandt sted 
på Stortorvet i Malmø formentlig som man plejede 
foran Rådhuset, og de ’’henrettedes” hoveder blev 
sat på stager, to over Malmøs byport og tre over 
den østre port.

Den 4. august 1678  kapitulerede Kristianstad 
efter langvarig belejring og ’’alle indfødte Skånin

ger, så vel gemene som officerer, af hvad stand og 
værdighed de er” fik lov til frit at drage til Helsing
borg. Ove Ramel må være undkommet Kristianstad 
i ly af det fri lejde, og han fik så en ny amtmandstil
ling, denne gang i Helsingborg, hvor tilstandene 
dog efterhånden blev mere og mere elendige for be
folkningen, og der tilmed opstod kiv mellem de ci
vile og militære myndigheder. Ove Ramel beskyldte 
ved en lejlighed stadsmajoren for at have opholdt de 
bønder, der kørte brænde til byen, så at de ikke 
kunne komme hjem til aften; den arrige amtmand 
’’brugte mange eder”, duttede stadsmajoren og slog 
løs på ham, men det lykkedes dog de tilstede
værende at hindre, at kårderne blev dragne.

Ove R am els kårde

Krigen fortsatte lidt over et år efter Kristianstads ka
pitulation om end i mindre målestok, indtil der en
delig blev undertegnet en fredstraktat den 26. sep
tember 16 7 9  i Lunds domkirke, hvor Danmark, 
der havde håbet at kunne få nogle stumper af det 
tidligere afståede tilbage, i et og alt måtte bekræfte 
Københavnsfredens bestemmelser. Ifølge trakta
tens § 13 skulle alle, danske som svenske, genind
sættes i ’’deres gods, løst og fast, samt indkom
sterne heraf”, som var blevet konfiskeret under 
krigen, så Ove Ramel skulle altså have haft en god 
mulighed for at vende tilbage til Skåne og få sine 
ejendomme tilbage. Han vendte imidlertid ikke til
bage -  han havde vel fået nok af Sverige -  og godt 
det samme, for Bækkeskov -  den største af hans 
besiddelser, der oprindeligt var en kongelig dona
tion fra Frederik II i 1584  til Ove Ramels bedstefar 
Henrik Ramel - blev i 1681 inddraget af Karl 11, 
som det eneste af de skånsk-danske adelsmænds 
godser doneret før Roskildefreden, der ellers var 
blevet sat som grænse tilbage i tiden for ’’reduk
tion” af blandt andet oprindeligt krongods og gjort 
til officersbolig ved et af de nyoprettede skånske ka-
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valleriregimenter. Ove Ramels øvrige skånske be
siddelser bortsolgtes efterfølgende herunder Osby
holm så sent som i 1685.

Efter at have forladt Skåne slog Ove Ramel sig 
så med en i 1680  erhvervet titel af etatsråd ned på 
Sydsjælland ikke langt sydøst for Skælskør, hvor 
han byttede sig til Basnæs og en mindre del af Bor- 
rebys jorder hos sin søster Anne i 1681 (og hun til 
gengæld mageskiftede sig til Lergrav i Jylland) og i 
16 8 2  herudover erhvervede resten af Borreby in
klusive bygningerne efter den forgældede Valde
mar Då (som vil blive nærmere behandlet sammen 
med de øvrige soranske ejere af herregården i en 
artikel i Soranerbladet til næste år).

Holger Thott (1647-95), som havde været ejer af 
flere smukke godser, belånte i løbet af kort tid alt, 
hvad han havde ejet og endte som en fattig mand. 
Knud Thott (1639-1702) bortsolgte efterhånden 
sine svenske godser og trådte i dansk tjeneste som 
kommerceråd, etatsråd og geheimeråd. Tage 
Thott (1648-1707) gik også i dansk tjeneste og var 
fra 1 6 8 3  og indtil sin død amtmand over Holbæk 
Amt. Han blev gift med en af Ove Ramels niecer 
og ligger begravet i krypten under Otto Thotts ka
pel (herom nærmere i afsnittet 2. slægtled i næste 
nummer af bladet). Ikke-soraneren Hans Valken- 
dorf (død 1716) blev hverken etatsråd eller dan
sker. Han arvede i 1690  gården Ellinge i Skåne,

'::t- ' 11 r hü s m s 1 -t »i? "rife- f lv

B orreby

Efter overtagelsen af Borreby påbegyndte Ove 
Ramel det store arbejde med at renovere Borrebys 
bygninger og bringe godset på fode efter den tidli
gere ejers misligholdelse, men han fik desværre 
kun kort tid at gøre godt med på sine nyerhvervede 
godser på Sydsjælland, da han allerede tre år efter 
(ifølge indskriftspladen på kisten) ’’efter een fornuf
tig Afskeed fra denne Verden sødeligen hensof paa 
Boreby udi Sædland dend XXIX Ianuarii Anno 
MDCLXXXV udi sin Alders XLVffl”.

Ove Ramel var den første af de i Malmø ’’hals
huggede”, der døde. ’’Hvad blev der af de fire an
dre?” vil nogen spørge. Alle tre Thott-brødre fik li
gesom Ove Ramel titel af etatsråder i 1680.

som han vanrøgtede og belånte i en sådan grad, at 
han måtte låne brød hos bønderne, der kaldte ham 
Hans Lånekage.

Fra 1690  til 1707  var han helt uretmæssigt pa
tron for Valkendorfs Kollegium og supplerede i 
kraft af denne position sin skrantende økonomi ved 
at udstede blanco-udnævnelser af nye alumner (for
synet med hans underskrift og segl), som så via en 
stråmand på kollegiet blev solgt til den højstby- 
dende og påført dennes navn.

Mod slutningen af sit liv gik han i svensk krigstje
neste og døde i felten.

I henhold til Balslev 1961 (s. 52) og Kelstrup 
2 0 0 3  (s. 63) blev Ove Ramel begravet i Magleby
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Kirke, ”men hans enke må have ladet ham over
føre til Sorø”. Gennemgangen af Magleby Kirke i 
Danmarks Kirker (Sorø Amt, s. 937-49) nævner 
ikke nogen begravelse af Ove Ramel i Magleby 
(men derimod tre andre nedlagte begravelser), og 
heller ikke August Fjelstrups bog om Borreby og 
dets ejere indeholder noget herom, så mon ikke 
der er ment, at han er blevet bisat fra Magleby 
Kirke, som Borreby hører under, hvorfor det har 
været helt naturligt at afholde den egentlige be
gravelsesceremoni der (da Borreby Kapel næppe 
har været brugbart på det tidspunkt), hvorefter ki
sten efterfølgende er blevet overflyttet til kapellet i 
Sorø (hvor de tre kister med hans søskende alle
rede stod) med henblik på anbringelse i yderkisten, 
når den var færdigbygget. Det harmoner også med 
Balslevs egne oplysninger i Ramel-Sehested artik
len om, at han blev begravet ”her” (altså i Sorø) i 
dødsåret 1685  (Balslev 1943 , s. 8).

Udsnit a f  altertavlen  (ca. 1500) 
i M agleby K irke

Ove R am els k iste

Ifølge indskriftspladen på kisten fik han i alt 10 børn 
(fire sønner og seks døtre) med Mette Rosenkrantz 
(nr. 5), herunder Margrethe Sophie Sehested (nr. 7) 
og Else Ramel (nr. 8) og blev overlevet af en søn og 
fire døtre. Samtlige sønner må være døde i en ung 
eller forholdsvis ung alder. Jeg kan i det mindste 
ikke finde nogen oplysninger om dem, og ikke en af 
dem er nævnt i den i øvrigt ikke særligt fyldige stam
tavle i Danmarks Adels Aarbog XLH (1925), s. 4 9 8  
(se også under nr. 5  Mette Rosenkrantz). Hans kiste 
blev overført til Ramelernes Kapel i 1891-92.

Her slutter andet afsnit af Kvinden bag Holberg. I 
næste nummer af Soranerbladet vil vi starte med den 
sidste begravelse i 1. slægtled og gå videre med 2. og 3. 
slægtled og dermed også nå frem til de begravelser, der 
er blevet beskrevet af Nationalmuseets folk; dér kom
mer så lidt flere tekniske detaljer. I næste afsnit vil der 
også formentlig for første gang blive bragt billeder af 
Mette Rosenkrantz’ i rokokostil udsmykkede tårn
værelse på Borreby samt af den mystiske tintallerken, 
der blev fundet i en af kisterne i Ramel-Sehesteds Kapel.

Indhent tilbud på

I l HENRY Í1

m m t m
11 PETERSEN!|

Person-, last- og varevogne! ja lu z a
Ringsted Slagelse Holbæk Nykøbing Sj. Nykøbing F. Næstved
Bragesvej 9 Elmedalsvej 1 Hovedvej 4 Autogården Agrovej 2 Transportbuen
5761 3355 5853 3375 5943 4122 5991 1122 5485 8466 5577 5646
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Lena Kristensen 
stopper i Sorø
Efter 22  år som bibliotekar ved skolens bibliotek 
(BAS) og efter at have lagt sidste hånd på EDB-re- 
gistreringen af hele den store bogsamling havde 
Lena Kristensen sidste arbejdsdag den 31. august i 
år, hvilket blev markeret med en reception i Skjalm 
Hvides Hus samme dag arrangeret af arbejdsgive
ren Stiftelsen Sorø Akademi.

En lang række kolleger fra Stiftelsen, lærere og 
funktionærer fra skolen, venner og bekendte af 
Lena Kristensen samt ikke mindst Lenas familie 
(Erling Kristensen, børn, svigerbørn og børnebørn) 
deltog i det vellykkede arrangement.
Der blev holdt taler af Jens Thomsen (for Stiftel
sen), Kaj Erik Koch og Arne Gjerum (for skolens 
lærere) samt Elna Bækdorf (for lånerne). Alle priste 
Lena for hendes hjælpsomhed, venlighed, grundig
hed og altid gode humør.

Soransk Samfund vil hermed også gerne sige 
tak til Lena for at have givet os mulighed for gen
nem årene at kunne gøre brug af bibliotekets rig
holdige materialer.

A rne Gjerum
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Elna B æ k d o r f  
p asto r  em eritus

Silas Ejsing &  Erling Kristensen 
fa m ilie

Elanne W agner 
s ek re tæ r  fo r  S tiftelsen

Fru Ulla Goeskjær

K aj Erik koch  
læ rer

Gunnar Goeskjær 
tidligere lærer på skolen

Piet van Deurs (A45) & Thomas Petersson, lærer

Tekst og fotos: R olf Christensen (S65)
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Soransk Samfund fejrede Madvig
Lørdag den 7. august var det 2 0 0  år siden Johan 
Nicolai Madvig blev født i Svaneke. Blandt dem, 
der markerede dagen, var en lille sluttet kreds af 
Soranere bosiddende på Bornholm og Soransk 
Samfunds formand Kim Sverre Hansen.

Johan Nicolai Madvig reddede som kultusmini
ster tilbage i 1848  Sorø Akademi fra at blive en fol
kelig realhøjskole. Det var en idé N. F. S. Grundtvig 
i flere år havde gjort sig til talsmand for. Madvig ville 
ikke høre tale om at nedlægge Akademiets latin
skole til fordel for en grundtvigiansk højskole, som 
han fandt ikke kunne tage patent på al danskhed. 
Takket være Madvig kom skolen således til at leve 
videre som Sorø Akademis Skole.

Og hvem var så J .  N. Madvig? Søn af By- og 
Herredsskriveren i Svaneke, cand. phil. med ud
mærkelse fra Københavns Universitet og siden 
professor, repræsentant i den grundlovgivende for
samling, Kultusminster, Landstingmedlem, for
mand for Folketinget, præsident for Rigsraadet, 
medlem af Videnskabernes Selskab, rektor for 
Københavns Universitet, formand for Carls- 
bergfonden og Ridder af Dannebrog m.v. Af 
mange dog mest kendt for sin legendariske lære
bog i latinsk grammatik fra 1841 og sit fejlfri latin
ske sprog med en umiskendelig bornholmsk ac
cent. Som kultusminister var han med i den første 
danske regering i moderne forstand, da den nytil
trådte Frederik VII i 1848  opgav at videreføre ene
vældet og i stedet tillod en ny forfatning. Forfatnin
gen banede den 5. juni året efter vejen for at 
kongen kunne underskrive vores første Grundlov.

Soransk Samfunds medlemmer mødtes lørdag 
den 7. august kl. 10 .00  ved Madvigs buste i Svan
eke, hvor Kim Sverre Hansen (S 73) og Jørgen 
Hammer (S60) lagde en laurbærkrans om halsen 
på Madvig med indskriften "I ærbødig erindring. 7. 
8. 2 0 0 4  Soransk Samfund". Efter kransened-

L au rbæ rkran sn in g  a f  M advigs statue, 
fr a  venstre fo rm an d en  Kim Sverre H ansen  

(S73), F lem m in g  Larsen  (S48), Jø rg en  
H am m er (S60) og  Kirsten Larsen  (S49)

læggeisen var der byvandring med Hemming Lar
sen (S48) som guide. Hemming Larsen var i 
mange år byens læge og i 3 5  år den drivende kraft 
i byforeningen Svanekes Venner og har selv i en 
periode boet i huset, hvor Madvig blev født. Da
gens arrangementer fortsatte med soranerfrokost 
hos Hemming Larsen og sluttede om aftenen på 
Svanekegården, hvor Jesper Eckhardt Larsen for
talte om Johan Nicolai Madvigs liv og levned med 
særlig vægt på Madvigs dannelsestanker.

Jørgen H am m er (S60)
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55 års studenîeriubilæum

Studenterne årgang 19 4 9  mødtes d. 16 juni 2 0 0 4  i Sorø for at fejre 55  års jubilæum.
22  af 3 9  mulige deltog i et velplanlagt "tag-selv" program omfattende skolebesøg, orgelkoncert i kirken, 
frokost på Postgården og middag i Støvlet-Cathrine.

Deltagerne var:
1. række: Bibi Bache, Åse Kargård og Olaf Teusch
2. række: Jens Willum Larsen, Hans Hågen Bache, Kristian Erlandsen, Poul Rasmussen og Fritsche Påske
3. række: Bertel Møller, Poul Mendrup, Henning Nielsen, Hans Jørgen Jensen, Helge Guld og

Niels Kjølsen
4. række: Birger J .  Seistrup, Per J .  Knudsen, Jørgen Kragh Knudsen, Svend Gram Jensen og

Benni Neerstrøm
5. række: Ib H. Knudsen, Harald Hansen og Jørgen Bojesen

Birger J. Seistrup (S49)
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Soranerfrokosten den 1. juli 2004
Der var en engelsk journalist, Malcolm Muggerid- 
ge, der blev indkaldt i september 19 3 9  og efter at 
være demobiliseret i maj 1945  genoptog sit 
arbejde på en af de større aviser. Han begyndte 
sin første leder: ’’Under henvisning til hvad jeg 
skrev sidst, synes jeg stadigvæk osv.

Så prætentiøs vil jeg ikke foregive at være, men 
nøjes med at udtrykke, at det er dejligt at få en ven
lig modtagelse, når man vender tilbage efter nogen 
tids fravær. Det måtte jeg sande, da jeg deltog i fro
kosten efter en pause på ti måneder, og jeg blev 
smigret, da formanden bad mig referere begiven
hederne.

Aktørerne i disse var: Otto Schousboe (R28), 
Olaf Bruhns, Poul Erik Birk Jakobsen(Røde), Hen
rik Blemmer, Jørgen Djurhuus, Torben Balstrup, 
Kjeld Nyegaard og Niels Thiele (alle S45), Henning 
Molin og Arne Krog (S46), Hendrik Sass (R47), 
Ole Olsen (S47), Karl Aage Gemal (S54), Bent 
Thorkild Hansen (R56), Andreas Christiani (Hov
mester) (R57), Karin Rasmussen (S71) og Kim 
Sverre Hansen (formand og Benjamin) (S73).

Sidstnævnte bød velkommen, og efter de tre 
hurraråb for skolen samt afsyngelsen af første vers 
af sangen på side 12 kunne vi yde hovmesterens 
værk en fuldt fortjent opmærksomhed og dertil 
glæde os over dennes bidrag til skandinavismen, 
nemlig den svenske snaps O. B. Andersson. Den 
opmærksomme læser vil sikkert have bemærket, 
at syv af deltagerne stammede fra årgang 1945  - 
en efter sigende noget stormomsust årgang. Efter 
at have talt med nogle af dem er jeg sikker på, at 
stormene også skyldtes udefra kommende begi
venheder - besættelsen og reaktionen på samme 
samt rektors forsøg på at styre skolen og dens ele
ver helskindede gennem begivenhederne. Røde 
kunne berette, at de var glade for at komme ud i li
vet og indenfor til en af Soransk Samfunds grund
piller: Den månedlige frokost. Min sidemand til

højre, Torben Balstrup, kunne under præsentati
onsrunden fortælle om en af midtfyrrenes minde
værdige hændelser nemlig, da rektor Bohn blev 
oversprøjtet med vand under en brandøvelse på 
skolen. Slangeførerne var ham selv -  altså Balstrup 
- samt en anden deltager, Henrik Blemmer. Der 
blev efterfølgende sat skolerekord i øretæveudde
ling: 18 til Balstrup og 16 til Blemmer. Efter si
gende var rektor blevet noget træt, da han skulle 
eksekvere straffen til sidstnævnte.

Alt dette medførte naturligvis flere Taps-historier. 
En pr. referat må imidlertid være tilstrækkeligt - 
tænk om vi løb tør og måtte sande rigtigheden i en 
munter nekrolog ved Jeppe Aakjærs død, hvor 
dennes forskellige jyske udtryk blev kommenteret: 
"En del af dem havde han hørt, og resten havde 
han selv fundet på.”

Konversationen drejede sig ellers om, hvordan 
Sorø skal til at være ’’hovedstad” eller i det mindste 
administrativt centrum i en af de nye regioner, der 
skal opstå efter kommunalreformen samt, om en 
kommende 2 0 0  års fødselsdag på Bornholm, hvor 
Johan Nicolai Madvig (1804-1886) skal hyldes. 
Han var født på øen og blev klassisk filolog, politi
ker og inspektør for de lærde skoler. 118 4 8  re
præsenterede han Åkirkeby-kredsen i Den grund
lovgivende Rigsforsamling og blev kultusminister 
(kirke og skole) i novemberministeriet. Det må 
have været i denne egenskab han brugte sin indfly
delse til at sætte stop for Grundtvigs plan om at 
starte en højskole på Sorø Akademi. At der så alli
gevel opstod en højskole indenfor murerne vil ikke 
være ubekendt for den opmærksomme læser af 
Soranerbladets juninummer.

Selv må jeg se at få afsluttet nærværende referat, 
fordi jeg har overset oplysningen om, at der var de
adline til næste nummer den 23/7 2004 .

BTH (R56)
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den 5. august 2004Soranerfrokosten
Når én og anden læser dette referat, er det ikke 
sommer længere, de traditionelle efterårsstorme 
har måske allerede meldt deres ankomst, og tem
peraturen befinder sig et eller anden sted under 10 
grader celcius. Det kunne derfor være behageligt 
at mindes sommervejret og de op mod 30  grader, 
vi nød denne torsdag, hvor et større selskab af me
stendels lettere grånede men ellers ret ungdomme
lige gammelsoranere befolkede lokaliteterne på 
Solvej.

Disse var: Peter Schiøler (S41), Arne Krog 
(S46), August Konow (R46), Ib Juul (S47), Henrik 
Sass (R47), Børge Vendelbo Andersen (R50),
Hans Henrik Christoffersen, Veit Koester, Merete 
Nørballe, Jens Grell, Carl Henrik Castenschiold, 
Finn Fricke, Eva Theil (Arnsbjerg), Jens Glebe Møl
ler, Niels-Jørgen Andersen, Karl Erik Wienberg og 
Bent Thorkilsen (S52), næstformand Niels G. Hen
riksen (R53), Maître de Plaisir Morten Nørgaard 
(S54), Lasse Peitersen (R54), Bent Thorkild Han
sen (R56), hovmester Andreas Christiani og Niels 
Gulløv (R57), Hans Thomas Eriksen (S58), Jørn 
’’Lille Sim on’Simonsen (R58), Bodil Boisen (S66), 
formand Kim Sverre Hansen, Hans Kiesow (S73) 
og Hans Christian Aller (S80).

Strategisk placeret med Maître de Plaisir Nørga
ard på min højre hånd, formanden skråt og næst
formanden lige overfor kunne det af og til overstige 
min skriverhjernes formåen at følge med i den gni
strende konversation fra disse personer. Skulle det 
have kammet helt over, var det min hensigt at 
minde Morten Nørgaard om, hvad der skete med 
en tidligere Maître de Plaisir, Grev Enevold Brandt 
(1756) på Københavns Fælled den 28. april 1772, 
men hertil kom det heldigvis ikke. Jeg  kunne deri
mod udlede, at formand Kim den næste dag ag
tede at drage til Bornholm. Det gjorde han dels for 
at hylde Byskriverens Søn fra Svaneke i anledning 
af dennes 2 0 0  års fødselsdag jvf. julifrokosten samt 
være til stede, når den hidintils østligste lokalafde
ling af Soransk Samfund bliver oprettet. Næstfor
manden og Morten Nørgaard var mere jord
bundne, idet de talte om spritruter, de baltiske 
lande samt O. P. Andersson (svensk snaps). Merete 
Nørballe (S52) talte om årgangens sammenhold i 
almindelighed og organisatoren Niels-Jørgen An
dersen kaldet Dengse i særdeleshed. Morten Nør
gaard talte om Den Store Sorøbog og dens anven
delse som plante- og frimærkepresser. Dette var 
formentlig foranlediget af, at han havde fået op

sporet, at Ib Juul agtede at aflevere det eksemplar, 
han modtog ved translokationen i 1947  som aner
kendelse for at have opnået årgangens højeste ek
samensgennemsnit .

Hvad enten man læser ovennævnte værk eller 
kun anvender det til at presse planter i, så synes 
denne referent, at Den Store Sorøbog bør have en 
langt større relevans for gammelsoranere end et 
sikkert udmærket, men i denne forbindelse tilfæl
digt, leksikon. På den anden side er Den Store So
røbog fra trediverne, dvs. omkring 70  år gammel, 
så man skal sikkert distancere sig i tid og sted fra 
Sorø for at kunne sætte pris på relikviet. Carl Hen
rik Castenschiold tilstod, at hans søn var kommet 
på Herlufsholm og ikke Sorø, fordi daværende rek
tor Østergaard ikke kunne melde ud i tide og kom
plimenterede dernæst realisterne for at kaste sig ud 
i livet på et forholdsmæssigt tidligt tidspunkt i mod
sætning til gymnasiasterne, der skulle bruge flere år 
for at gøre det samme.

Og sådan gik tiden med interessante ordvekslin
ger deltagerne imellem. Klokken havde passeret 
15, og jeg havde ikke engang tænkt meget over 
Hovmesterens frembringelser i retning af en splen
did frokost, der som sædvanlig kunne erhverves for 
kr. 100. Og så er det inklusive øl, vand, snaps (flere 
slags), kaffe og kage samt kage på fod. Det må på 
en eller anden måde bevise, at det er meget nemt 
at blive godt vant.

Jeg  kunne også blive godt vant til Metroen, hvor 
man har været så venlig at placere en station få 
skridt fra Solvej. Hvorledes kunne de vide, at Sora
nernes Hus skulle placeres der? Dette spørgsmål 
og mange andre bliver måske besvaret ved den 
næste frokost torsdag den 2. september 2004 .

Tak for i dag.
BTH  (R56)
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Fra Arkivet
Fra indehaveren af Svegårds Boghandel i 
Hugo Jacobsen (R50) -  har arkivet modtaget vær
ket ’’Sange for Klubben ’’Baldur” Sorø Gymna
sium” , udgivet af Svegårds Boghandel, Sorø i 
1925 . Værket rummer 4 4  sange, der dels er rent 
soranske (’’Kong Fredrik, glæd dig i din Grav!” af 
M. Rosing) eller Baldur-relaterede (’’Høje, stærke 
Aser drage/bort fra kolde Nord,/faa kun bliver her 
tilbage/spredt paa Danmarks Jord;” af G. B.), dels 
er mere alment anlagte fædrelands- og flagsange 
(’’Hvor Bølgen larmer højt fra Sø/om Danmarks 
gamle Rige” af C. Wilster), hyldesthymner til Nor
den (’’Længe var Nordens/herlige Stamme/spaltet 
i trende/sygnende Skud,” af C. Ploug) og prisnin- 
ger af gymnasiasten (’’Hvad vi er? Vi er Ungdom
mens Liv,/vi er glade og lystige Gutter,” (uden for
fatterangivelse)), modersmålet (”Du Danske, som 
kan høre/de velske Toners Flugt,/hvi finder dog dit 
Øre/vort simple Sprog saa smukt?” af C. Ploug), 
kvinden (’’Mulmet sank, det svale,/over Dagens 
Lyst./Milde Længsler tale/til det unge Bryst;” af C. 
Hostrup) og ungdommen (”Vi er unge endnu, og

funktionsperiode i værket. 2 . Meddelelser angaa- 
ende Sorø Akademi for Aarene 1889-98  udgivne 
af S. Sprosén. Kjøbenhavn 1899. 3 . Sorø-Biblio- 
grafi af Torben Glahn. Haderslev 1939. Der er tale 
om en bibliografi over Sorø-tryk samt programmer, 
taler og disputatser fra Sorø Akademi 1627-1813 . 
Hvem vidste f.eks. at der i Sorø i 1790  var udgivet 
en bog med titlen: ”Den Hurtige Kok. Det er: En 
meget nyttig og fordeelagtig Kaage-Bog, hvorefter 
man paa den sikkerste og sparsommeligste Maade 
for nærværende Tid kan tillave adskillige Slags Ret
ter, og bage de meest bruugelige Bagverker. Herudi 
findes og hvorledes endeel Sylte-Tøi kan syltes og 
forvares, at det ei fordærves”?

Fra fhv. lektor Jan Wiuf har Arkivet modtaget en 
lang række båndoptagelser og billeder. Båndopta
gelserne der strækker sig fra 19 6 4  til 19 8 4  har tit
ler som: Koncert i festsalen 1964 . Leif Striegler. 
Hans Engeli. Radioudsendelse fra 1967  med rek
tor Østergaard og lektor Beck, Lis Paulsen, Lars 
Erik Larsen samt Holger og Lars Overgaard Lar
sen. Forårskoncert 1967 . ØMS. Beststepever- 
made. Indianske sange. Barrabas. Translokation 
1980 . Interview med pastor Christensen i Peders-

S o rø -

Fra ØMS i 1 9 6 9

en fremtid saa vidAgger aaben og fri for vort Fjed” 
(uden forfatterangivelse)).

Fra Per Salling (S73) har Arkivet modtaget føl
gende bøger: 1 . Godset Sorø Akademis Funktio
nærer gennem to Hundredeaar 1747-1947 . Et 
Udkast ved L.F. la Cour. Sorø 1947. Alle -  over
hofmestre, inspektører, ridefogder, kassekontrol
lører, fyrbødere, fangevogtere, fiskere, gårdskarle, 
jordemødre, læger, organister, plejemodre, 
præster, sygevartersker, taffeldækkere, traiteurs, 
tvættersker, udridere, urmagere, vægtere, skovri
dere, skovfogder osv. er opregnet ved navn og

borg. Billederne hidrører fra ovenstående Bestste- 
pevermade og ØMS i 1969 . Er der mon nogen fra 
den tid, der kan fortælle os lidt om, hvad Beststepe- 
vermade og ØMS er for noget? Og er der mon en 
læser, der har en gammel Tandberg-båndoptager 
eller lignende stående, som han/hun ikke bruger 
mere så vi kunne få overspillet båndene til et andet 
medium?

Tak til Hugo Jacobsen, Per Salling og Jan Wiuf 
for at have betænkt Soransk Samfunds Arkiv.

R olf Christensen (S65)
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Ridehustæveren
Yngre generationer af elever på Sorø Akademi har måske hørt eller læst det ord, som står som overskrift til 
dette uden at vide, hvad ordet står for.

Ordet mistede også sin oprindelige betydning samtidig med, at man ophørte med at spille cricket på 
Store Plads. Hvornår dette skete, ved undertegnede ikke, men får det sikkert at vide, når dette blad er kom
met i de rette hænder, hvorefter det skal blive meddelt den undrende læserskare i et kommende nummer.

Men i hvert fald for et halvt sekel siden blev der spillet cricket på Store Plads, og banens pitch (arealet 
mellem de to gærder) lå midt mellem Ridehuset og det daværende sygehus, som nu er afløst af ’’Skjalm 
Hvide”. Et slag med battet fra den gærdespiller, som stod med ryggen til Sygehuset, og som fik cricketbol
den til at ryge op over Ridehusets tag var noget, der blev talt meget om! Det kunne lade sig gøre, men 
kunne kun udføres af en erfaren, veltrænet og velmotiveret gærdespiller med stor gennemslagskraft.

Soransk Samfund indstiftede for et par år siden en hæderspris, som har fået navnet ’’Ridehustæveren” 
netop, fordi det er den usædvanlige præstation for Samfundet, skolen eller byen, der skal udføres, før man 
kan gøre sig fortjent til den. Som den omhyggelige læser af Soranerbladet vil vide, er ’’Ridehustæveren” 
blevet uddelt to gange: 12002  til Morten Nørgaard (S54) og i 2 0 0 3  til Flemming Balstrup (S48).

Statutterne for Soransk Samfunds ’’Ridehustæver” beskrevet nedenfor. Det er op til dette blads læsere at 
reflektere over, hvem der ville kunne gøre sig fortjent til at modtage denne pris.

Jeg modtager gerne forslag!
Niels Henriksen (R53) 

Soransk Samfunds næstform and

Soransk Samfunds Hæderspris indstiftet april 2002
1. ’’Ridehustæveren”, er navnet på det slag, som en gærdespiller i en cricketkamp på Sorø Akademis 

Store Plads har kunnet opnå ved at sende bolden op over Ridehuset. Soransk Samfunds hæderspris, 
som fra april 2 0 0 2  har kunnet tildeles personer, der har gjort sig fortjent til det, er opkaldt efter denne 
præstation.

2. Begrundet indstilling til modtagelsen af ’’Ridehustæveren” skal fremsendes til næstformanden for Sor
ansk Samfund, som forelægger indstillingen ved førstkommende møde med Samfundets bestyrelse.

3. Det påhviler næstformanden at give indstilleren meddelelse om, hvorvidt indstillingen imødekommes.
4. Et hvert medlem af Soransk Samfund og et hvert medlem af lærerkollegiet på Sorø Akademis Skole 

samt skolens rektor er berettiget til at indstille kandidater.
5. Kandidater til ’’Ridehustæveren” skal have gjort sig bemærket ved usædvanlig indsats for soransk sam

menhold, herunder udfoldet særligt initiativ i det soranske bagland: Soransk Samfund -  Sorø Akade
mis Skole -  Sorø by.

6. Det påhviler bestyrelsen at orientere den kommende modtager af hædersprisen om tildelingen og be
grundelsen herfor. Bestyrelsen er ikke forpligtet til at meddele modtageren, hvem der har indstillet 
pågældende til prisen.

7. Navnet på modtageren af ’’Ridehustæveren” offentliggøres ved Samfundets generalforsamling, og det 
tilstræbes, at overrækkelsen af hædersbevisningen finder sted ved samme lejlighed.

8. Hæderspris-modtageren modtager et cricketbat i miniformat.
Der udfærdiges desuden et diplom, som overrækkes modtageren.
Det cricketbat, som findes ophængt i Hauerslevsalen i Soranernes Hus på Solvej 1, Frederiksberg, for
synes med en plakette med pågældendes navn samt årstal for tildelingen.

9. Der uddeles kun én ’’Ridehustæver” om året. ’’Ridehustæveren” uddeles kun, når det findes naturligt 
og påkrævet. Uddeling behøver således ikke at finde sted hvert år.

10. Når ny modtager er udnævnt, overrækkes mini-bat og diplom ved foranstaltning af Soransk Samfunds 
formand.
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Harmoni 
eller disharmoni
Jeg  har haft den store glæde gennem de sid
ste fire år jævnligt at have min gang i Sorø, 
og det har været spændende at følge opfør
slen af huset Skjalm Hvide.

Et godt tegn var fra starten, at sygehuset 
blev revet ned, og selv om jeg var bekendt 
med planerne for det nye hus, var det 
spændende at se, hvordan det så kom til at se 
ud i virkeligheden.

Det har været en utrolig svær arkitektonisk 
opgave, og jeg synes at man er kommet fra 
opgaven med bravour.

Jeg  gik så og glædede mig til, at det skulle 
males gult, som resten af bygningerne, men 
sådan skulle det til min overraskelse ikke 
være.

Jeg  er bekendt med, at netop farvevalget 
har forvoldt store problemer, og man er så 
stoppet ved den hvide farve.

Der er selvfølgelig flere farver på området: 
hvidt, rødt og gult, så hvad skulle man vælge. 
Kriterierne for valget kender jeg ikke, men 
jeg vil gerne se farvevalget fra en anden syns
vinkel.

Hovedbygningen og kirken er hovedhjør
nestenene, men begge bygninger er ubebo
ede, hvorimod de bygninger, hvor lærere og 
elever bor, med een undtagelse, alle er gule, 
og sådan mener jeg, at det burde være for 
alle beboelserne.

En sidegevinst ville så være, at harmonien 
atter kunne komme til Store Plads, hvad den 
fortjener.

Ole Hall-Andersen (R60)

Tøjsalg

Tøj med skolens logo
Størrelser

XS, S, M, L , X L , X X L

T-shirt kr. 80
Hvid e ller  m arineblå  

Poloshirt kr. 150
Sort, b lå  Bordeaux e ller  hvid 

S-shirt kr. 180
M arineblå

Hættetrøje kr. 280
M arineblå

Slips kr. 130
M arineblå e ller  bordeaux  

Blazermærke kr. 130

Bestilling:
Kantinen Skjalm Hvide 

telefon 5782 0850 
eller

Per Højlund
Christinasvej 9, 4180 Sorø 

telefon 5786 1009
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(n memoriam 
E rik  S k o v CS46J

”Sic transit gloria mundi.. ..” - ja, sådan føles det jo, hver gang en af vennerne fra dengang har ta
get afsked med denne verden - nok en påmindelse om, at snoren stadig bliver kortere.

Denne gang var det så Erik Skov (S46), snedkermestersønnen oppe fra Raklev, det stille, rolige og 
venlige gemyt, hvis lod det blev at dele kammer med mig - som vel var en lidt mere urolig type - de 
sidste to af vore gymnasieår.

Dygtig var han, puffede de andre kandidater til duksetitlen til side, nærmest sådan ubevidst tror 
jeg. Vi andre af den tids rimeligt velbegavede følte ingen jalousi derved, for Erik var den smilende, 
vennesæle, altid imødekommende.

Han og jeg havde aftalt, hvordan vi skulle indrette os i kammeret vi fik, der lige over rektors op
holdsstue. Erik havde snedkereret flittigt i sommerferien og mødte med et elegant lille skrivebord 
og en stol, der kunne have fået designpræmie. Men tog det pænt, da mine forældre bragte mig et 
stort mørkt kontorchef skrivebord, som nok tog lidt af elegancen fra hans. Lidt formildet vel også 
af, at de samtidig medbragte den sidste nye radiomodtager fra Philips!

Mislyd kom der i hvert fald aldrig, mens vi sad der og så hinanden i øjnene, både når fliden 
krævede det og under vor fritidslæsning (ved Svegårds hjælp konsummerede vi en bogklubbog 
hver eneste uge i sæsonen).

Og vi blev da også boende sammen det sidste år, hvor vi fik kammer i stuen i bagbygningen ud 
mod haven bag Baldursalen, for selv om kammeraterne måske ikke var helt de samme, så befandt 
vi to os godt sammen i hverdagen.

Veletablerede efter afslutning af vores efterfølgende uddannelser glemte vi vel ikke de to samlivsår, 
men med tiden døde nærkontakten ud. Familieliv og karriereforløb tog forskellig retning - og alli
gevel kunne vi 2 5  år senere, da vor årgangs jubilæumssammenkomster igen bragte os sammen, 
bare snakke videre som i de gyldne år på Rektorgården.

Om Eriks senere livsgerning på Nationalmuseet og utrættelige vågen over Danmarks op mod 
2 0 0 0  kirkebygninger vil andre kunne berette mere indsigtsfuldt end mig - men jeg har gerne villet 
riste denne lille minderune om et par ungdomsårs samvær og den livslange indflydelse, de kan få 
på ens tilværelse. Ikke mindst, når man bar haft den rette kontubernal.

Henning Molin (S46)
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In memoriam 
Ole Perch Nielsen 

1931-2004
Da Ole Perch Nielsen i 19 7 4  blev udnævnt til departementschef i Kulturministeriet, gik rygtet, at 
den dengang nyudnævnte, kvindelige kulturminister havde taget ham med fra Justitsministeriet på 
grund af hans smukke udseende. Selv Bo Bojesen bidrog med Dagens Tegning i Politiken til lystig
hederne.

Ole Perch Nielsen så ganske rigtig mere end almindelig godt ud. Men han var dertil et begavet, hu
moristisk og utrolig festligt menneske. På den soranske front var han -  ud over i en årrække at 
være bestyrelsesmedlem i Den Holbergske Stiftelse Tersløsegaard -  medlem af Soransk Samfunds 
bestyrelse fra 1978-82 ; han var da blevet stiftamtmand i Sønderjylland og syntes, han var kom
met lidt langt væk fra de soranske begivenheder. Han må dog tilskrives en stor del af æren for, at 
Soransk Samfunds gave til Skolen ved jubilæet i 19 8 6  blev en stele og ikke -  som nogle gerne 
havde set -  en buste af Frederik II. Afhuggede hoveder af for længst afdøde brød Ole Perch Niel
sen sig bestemt ikke om i nutidig sammenhæng. Han og jeg virkede sammen som ’’kommerce- 
rødder”, og planlægningsmøderne forud for kommersen står stadig for mig i et ’’grine til man får 
ondt i maven-skær”.

Kunst og kultur var for Ole Perch Nielsen en naturlig og integreret del af livet. Han samlede f.eks. 
på obelisker -  de antikke forstås. Samlingen var lille, det meste af den havde han placeret i Rom, 
og han kunne sidde ned og samle, gerne med et glas vin i hånden. Og det var ham, der belærte 
mig om, at Feltmarskalinden i Rosenkavaleren skal synges med ét vådt og ét tørt øje -  og det er 
faktisk vældig nyttig viden!

Ole Perch Nielsen rangerer højt blandt de mennesker, som jeg er rigtig, rigtig glad for at have fået 
lov at kende.

Bodil Wille Boisen (S66)
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Palle Taarnhøj
26/ 8, 1918- 11/ 8, 2004

Pastor Christina Smith ved Palle Taarnhøjs bisættelse d. 11 . august, 2004

’’Redivivus luce nova”. Ordene har fulgt ham hele livet lige siden årene på Sorø Akademi. Lige
som de også har fulgt jer. ’’Redivivus luce nova” -  genoplivet ved et nyt lys.

For en soraner betyder det ikke blot genoplivet igennem oplysning, men genoplivet igennem 
dette at se livet og verden i lyset af evangeliet.

Evangeliet om ham, der sagde om sig selv: ” Jeg  er verdens lys. Den, som kommer til mig, skal 
aldrig vandre i mørket, men have livets lys.” (Johs.8,12)

Det er ikke tilfældigt, at vi i dag begynder og slutter med en salme af Ingemann. Hans betydning 
for Sorø Akademi er velkendt for de fleste af jer. I, der har gået på skolen, har daglig været vant til 
at se Marstrands fine portrætbillede og Bissens buste af ham dernede. Ingemann var om nogen 
drevet af lyset i evangeliet. Vi sang om det i salmen ”1 Østen stiger solen op”. Og vi skal synge det i 
’’Dejlig er jorden”. Salmen er ikke, som mange fejlagtigt tror, en naiv og troskyldig mands værk. 
Tværtimod. I de dage, da salmen blev til, var idyllen brudt i Danmark -  også i Sorø. Treårskrigen 
var i fuld gang. Overalt på de danske veje kunne man se kolonner af unge soldater på vej mod en 
uvis skæbne.

Slaget ved Isted kostede 8 6 2  døde og 2 3 6 2  sårede. Umiddelbart derefter skrev Ingemann ’’Dej
lig er jorden” over en gammel folkemelodi. (Samme år som H.C. Andersen skrev ”1 Danmark er 
jeg født”). Salmen er bygget op over englenes budskab julenat om fred på jorden. Et budskab i en 
tung tid. Et budskab til enhver tid.

Salmen taler ikke om fred i al almindelighed -  fred mellem nationer -  men om Guds fred midt i 
al menneskelig ufred. Det er evangeliets budskab til en syndig jord og en falden slægt. En salme, 
der rummer al den tro og alt det håb, som budskabet om Guds kærlighed til menneskene overho
vedet kan vække i os.

Sorø Akademis vartegn er Fuglen Føniks -  et af de allerældste symboler på Kristus. Evigheds
fuglen, som igen og igen lader sig brænde op for at redde sine unger, men som også igen og igen 
opstår af sin egen aske for endnu engang at ofre sig.

’’Redivivus luce nova” -  det er det, vi alle er: genoplivet, genfødt ved lyset af Ham, som gav sig 
selv for vores skyld. Uden Ham ville vi alle gå til i flammerne af de bål, som vi livet igennem selv 
bærer ved til.

VI KØBER
KO STBA RE BØGER OG BOGSAM LINGER 

TILBU D  GIVES
NORDENS Æ LD STE ANTIKVARIAT

Stiftelsen 
Sorø Akademi

LYNGE & SØN A/S
SILK EGA D E 11 1113 KØBENHAVN K.

TLF. 3315 5335

Tlf. 5782 0135
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Soransk Samfunds Julefrokost 2004

Soransk Samfunds julefrokost afholdes i Soranernes Hus, Hauerslevsalen, Solvej 1/Smallegade, 
Frederiksberg lørdag den 27 . november 2 004 .

Hovmesteren anretter en lækker julebuffet med tilhørende øl, vand og snaps. Efterfølgende serve
res kaffe, julesmåkager og ’’kage på fod”.

Det er en tradition, at man kan deltage med ledsager.
Prisen for deltagelse er kr. 150  pr. person.

Vi kan højst være 5 0  personer i Hauerslevsalen, så hurtig tilmelding er nødvendig. Sidste tilmel
dingsfrist vil være onsdag den 24. november.
Tilmelding sker til Soranerfrokosternes telefonsvarer, 3 8 4 8  0049 .
Husk at anføre ’’Ju lefrokost” ved tilmeldingen, idet der også foretages tilmeldinger til de  
sædvanlige torsdagsf rokoster på telefonsvareren.
Spørgsmål kan rettes til hovmester Andreas Christiani, tlf. 3 9 4 0  6614 .

Der vil ikke være Soranerfrokost torsdag den 2. decem ber

Hovmesteren

F orårsstem ning
S k ø jtesæ so n en  19 5 4  på  F lom m en  er  fo rb i
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û m  Munkedamshuset oâ dets omgivelser
Soranerbladet nr. 3. juni 2004

På side 17 i 2. spalte omtales vinen på sydgavlen af 
Munkedamshuset. Navnet på damen, som passer 
den så omhyggeligt, er Benthe Mortensen og ikke 
Bente Mogensen.

11997  - dagen efter brandøvelsen på Munked
ammen - deltog jeg i et Rotary-møde demde, og 
jeg bemærkede da, at den store vin lå hen ad jor
den tilsyneladende uskadt!

119 9 8  var jeg til indvielse af huset, og kort efter 
var jeg sammen med Benthe og Børge Mortensen. 
Vi kom ved den lejlighed meget naturligt til at tale 
om Børges barndomshjem, Munkedamshuset, der 
var genopstået af asken, og jeg kom til at sige, at 
det var synd, den store flotte vin var gået til!

Så fortalte de, at de havde reddet seks stiklinger 
med hjem til deres have i Lynge, hvor de var kom
met i fin groning. Vi aftalte ved den lejlighed, at jeg

skulle formidle plantning af en stikling ved gavlen. 
Direktør Jens Thomsen syntes, det var en god ide, 
og det blev aftalt, at hvis vinen groede, skulle den 
senere have en espalier. Benthe vandede den om
hyggeligt de første måneder med vand fra Susåen 
og har siden passet og plejet den, så jeg synes, hun 
fortjener at blive nævnt ved sit rette navn!

K.E. Koch 
lektor

A propos samme artikel:
På side 18, nogenlunde midt i, er der en oplysning, 
som rent teknisk er blevet uforståelig i bladet. Der 
skal stå følgende: ’’Omkring M unkedammen kan 
vandet så stige I -V /2  m, men det er  . . .” osv.

(forf. anm.)

Du kan gøre dette bedre ...

Kontakt Niels Boswoth (S99) på 2298 5567
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Runde fødselsdage
November 2004
3. Direktør Hans Jørgen Moesgaard-Kjeldsen 

(f. 1924, R41), 12, Smythe Close, Southbor- 
ough, Tunbridge Wells, Kent, England

3. Salgschef Niels Dreyer, f. Madsen (f. 1934, 
S55), Klintevej 25,4654 Fakse Ladeplads

4. Major Helge Ernst la Cour, f. Hansen
(f. 1919, R36), Marslewej 75,2.th„ 5700 
Svendborg

4. Tandlæge Kristen Joachim Danckert (f. 
1919, S37), Højskolelunden 3H.1., 6630 
Rødding

9. Direktør Claes (Strarup Damgaard) Kristen
sen (f. 1929, R47), adressen kendes Ikke

2. Redaktionschef Claus Henrik Thlmm Jordan 
(f. 1924, S43), adressen kendes ikke

12. Advokat Salomon Strøby Schacht (f. 1944, 
S63), Granvej 2,3200 Helsinge

13. Major (Carl) Bent Vellis (f. 1924, S44), Vase
vej 75,3460 Birkerød

14. Forskningsbibliotekar, mag.art. Christian 
Glenstrup (f. 1929, S48), Tuse Næs Vej 20, 
Hørby, 4300 Holbæk

15. Jens Salomon Sørensen (f. 1954, S74), 
Thorsvej 34,4180 Sorø

17. Seminarielektor Kaj Kongshøj (f. 1919, S37), 
Nibevej 5,6700 Esbjerg

18. Mogens Stiefler-Petersen, f. Petersen (f. 1954, 
S73), Gøngehusvej 264,2970 Hørsholm

23. Knud Hangaard, f. Nielsen (f. 1954, S75), 
Hejrebakken 16,3500 Værløse

26. Michael Höhnen (f. 1954, A73), adressen 
kendes ikke

28. Cheflæge Morten Vuust (f. 1944, S63), 
Skrænten 4,9900 Frederikshavn

29. Adjunkt Knud Andersen (f. 1929, S49), Pla
tanvej 30,8680 Ry

30. Søren Jacob Andersen (f. 1944, S64), Lan
devejen 85,5683 Hårby

December 2004
1. Hans Ole Thers, f. Hansen (f. 1954, S75), 

Amagerbrogade 30,4.th., 2300 København S
3. Ulla Ørntoft, f. Thomsen (f. 1954, S73), 

Lyngholmvej 38,2720 Vanløse

4. Merkonom Johannes Lundstrøm (f. 1944, 
R61), Platanhaven 2,2600 Glostrup

6. Kim Sverre Hansen (f. 1954, S73), Købma- 
gergade 13 B, 2., 1150 København K

7. Erling Kurt Bøje Olsen (f. 1924, R42), adres
sen kendes ikke

9. Læge Nils Engelbrecht (f. 1934, S53), Ly- 
stoftevej 80,2800 Lyngby

10. Lrs. Johan Wilhjelm, f. Wllhjelm, Johannes 
N.K. (f. 1914, S34), Breeltevej 1, Bolig 509, 
2970 Hørsholm

10. Korrespondent Lis Agnethe Usinger, f. Pe
tersen (f. 1944, S64), Toftevej 5,2840 Holte

11. Ole Mortensen (f. 1944, R62), adressen 
kendes ikke

12. Dr.med. Johannes J.N. Poort(f. 1914, S34), 
687 Montecito Boulevard, Napa, CA 94559- 
1515, USA

12. Civilingeniør Erik Christiansen (f. 1934,
S53), Avenue Felix Cornu 36, CH-1802 Cor- 
seaux, Schweiz

12. Hans Und (f. 1944, R61), App. 17 B, 12 Rue 
Jean Engling, L-1466 Dommeldange, Lux
embourg

13. Direktør Niels Christian John Wilhelmsen (f. 
1919, R36), SKA: Højkær 37 ,12.tv„ 2605 
Brøndby

13. Gunnar Søgaard (f. 1954, A72), adressen 
kendes ikke

14. Niels Peter Gjølbye Madsen (f. 1954, A71), 
Brumleby 105, 2100 København 0

15. Civilingeniør Helge W. Guld, f. W = Wiborg 
(f. 1929, S49), Rugmarken 59,2., Mørdrup, 
3060 Espergærde

16. Sekr.chef, cand.jur. Edward Herbert Rho- 
gan Hee, f. E. Herbert R. Hee (f. 1919, S39), 
Havnegade 51,3., 1058 København K

16. Overlæge Benni Nerstrøm, f. Jensen (f. 
1929, S49), Bøgebakken 34,3520 Farum

16. Frits Johannes Thomsen (f. 1954, S75), Bis- 
serup Havnevej 46,4243 Rude

17. Lærer Kristian Johansen (f. 1924, S43),
SKA: Masten 38,3070 Snekkersten

17. Afd.tandlæge Anders Christian Løgstrup (f. 
1929, R46), Svalevej 13, 2900 Hellerup

17. Civiling. H.H. Bache, f. Hans Hågen B. (f. 
1929, S49), Lendemosevej 10, st. 0020, GI. 
Holte, 2850 Nærum

18. Godsejer Denis de Neergaard (f. 1934, 
S53), Valdemarskildevej 10,4200 Slagelse

19. Mag.art. Sven Thyssen, f. Jørgensen (f. 
1934, S53), Birkevej 8 B, 2970 Hørsholm
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20. Direktør, can.jur. Hans Thranow, f. Thomsen 
(f. 1919, S39), Zoarparken 14,3480 Fre
densborg

21. Lektor, mag.art. Thyge Winther-Jensen (f. 
1934, S54), Lønholtvej 10,3480 Fredens
borg

22. Henrik Bo Israelsson (f. 1954, S74), Søpar
ken 38,5260 Odense S

23. Adjunkt, cand.mag. Bjørn Paulli Andersen 
(f. 1929, S48), SKA: Vejlevej 204„ Ndr. Don- 
nerup, 7323 Give

24. Torsten Uffe Johansen (f. 1944, R62), adres
sen kendes ikke

25. Civilingeniør Johannes Jørgensen (f. 1909, 
S28), SKA: Vester Søgade 72,3.tv„ 1601 
København V

26. Redaktør Mogens Damkier, f. Damkier, Mo
gens Hjelm (f. 1919, R36), Skovbrinken 10, 
2920 Charlottenlund

29. Tandlæge Jørgen Helge Larsen (f. 1934, 
S53), Platanvej 6, 7.0001,1810 Frederiks
berg C

29. Peter Schiøtt Eliasen (f. 1954, R71), Æble
vang 62,4300 Holbæk

30. Civ.ing. Hans Peter Krøier Madvig (f. 1914, 
S34), SKA:Sdr. Skovvej 52 A, 9000 Ålborg

30. Skolesundhedspi. Helga Irene Hammer 
Skovrind, f. Thomsen (f. 1919, S38), GI. 
Køge Landevej 400 B, 2650 Hvidovre

30. Bo Niros (f. 1954, A72), Hjortevænget 204, 
2980 Kokkedal

Soranske dødsfald
Axel Miiller (S30) 27. marts 1913  -  26. juni 2001  
Palle Taamhøj (S37) 26. august 1918  -  11. au
gust 20 0 4
Ole Finn Simonsen (S54) 1. august 1935  -  26. ja
nuar 2 0 0 4

N yt om navne
Torben Wielandt (S57) blev på Unicef Danmarks 
årsmøde den 27. maj 2 0 0 4  kåret til æresmedlem 
af den danske afdeling af Unicef, der som FN's 
børnefond er verdens største hjælpeorganisation 
for børn. Med æresbevisningen fulgte en lykønsk
ning fra Unicef Danmarks protektor, HKH Prin
sesse Alexandra. Torben Wielandt har arbejdet fri
villigt for Unicef i mere end 10 år. Siden 19 9 5  har 
Torben Wielandt medvirket til etablering af Unicefs 
netværk af lokalafdelinger i Danmark, som i dag 
tæller ti lokalafdelinger. Torben Wielandt er i øvrigt 
manden bag Unicefs indsamlingsbeholdere i flere 
danske lufthavne. Det er denne indsats, bestyrelsen 
for Unicef Danmark og HKH Prinsesse Alexandra 
har ønsket at takke Torben Wielandt for.

Peter Reinhard Hansen (S87) er udnævnt til Assi
stant Professor i økonomi ved Stanford University. 
Hans forskningsområde er hovedsageligt økono
metrisk analyse af prediktionsmodeller og volatilitet 
i finansielle aktiver. Han forlader en tilsvarende stil
ling ved Brown University efter fire år.
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Fodboldkamp mellem 

lærere os elever 1953
Holbergs fødselsdag

Traditionen tro forsyner Soransk Samfund 
statuen af Ludvig Holberg foran Det Konge
lige Teater i København med en velfortjent 
laurbærkrans på baronens fødselsdag fredag 
den 3. december kl. 10.00.

Efter den obligate afsyngelse af Christian 
Wilsters ”Før var der knap skrevet på dansk 
en bog” er Soransk Samfund vært ved for
middagskaffen i Det Kgl. Teaters ’’Holberg- 
restaurant”.

Tilmelding er obligatorisk og kan ske på e- 
mailadressen nhenriksen@teliamail.dk eller 
på telefonsvareren på 5 7 8 3  2 8 6 7  senest 
mandag den 29. november. Jeg skal med
dele antallet af deltagere til teatret tirsdag for
middag den 30. november.

Niels Henriksen(R53)

Suend Ranvig

K nud R aaschou-N ielsen

Bravo!
Jeg  blev så glad, da jeg læste rektor Vibeke 
Margrethe Hansens fine dimissionstale i Sor
anerbladet. Skolen har øjensynlig fået den 
helt rigtige rektor, jfr. også portrætsamtalen i 
januar nummeret. Tillykke med det! Og så er 
Vibeke Margrethe Hansen jo en flot kvinde!

Thomas Opstrup (S48)
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Kim Sverre Hansen (S73), ansvarshavende redaktør 
Købmagergade 13 B, 1150 København K 
Tel.: 3315 6276
e-mail: kim.sverre.hansen@mall.dk 
Christian Eifer (S61), kontaktperson 
Vestre Paradisvej 6, 2840 Holte 
Tel.: 4542 1662; (arbejde:) 3957 5910 
GSM: 4032 7922 
e-mail: eifer@post12.tele.dk 
Hans Kiesow (S73)
Vasevej 77, 3460 Birkerød 
Tel.: 4582 1015 -  Fax: 4582 3015 
e-mail: calamus@post8.tele.dk
Administration
Arne Krog
Ellehaven 9, 2950 Vedbæk
Tel.: 4589 2713
e-mail: a.krog@get2net.dk
Sekretær
Rikke Barnholdt Hansen (S98)
Sundevedsgade 22, 3.tv., 1751 København V 
GSM 2685 9301 (ej fastnet) 
e-mail: rikkebarnholdt@wanadoo.dk
Layout
Jan Stoltz-Andersen (S55)
Håbets Alle 29, 2700 Brønshøj 
Tel.: 3828 7550, fax: 3828 7573 
GSM: 4025 8172 
e-mail: relation@post4.tele.dk

Soranersport
Batøk
Morten Nørgaard (S54) I
Kongsdalvej 43, 2720 Vanløse
Tel.: (17-19) 3879 1337 - Fax: 3871 7263
GSM: 2460 9711 - e-mail: mor10@mail.tele.dk
Cricket
Flemming Balstrup (S48)
Klkhanebakken 7, 2840 Holte 
Tel.: 4580 1461 
Terrænsport og tennis
Christian Eifer (S61)
Vestre Paradisvej 6, 2840 Holte
Tel.: 4542 1662; (arb.) 3957 5910
GSM: 4032 7922 - e-mail: eifer@post12.tele.dk
Golf
Steen Hahn Andersen (S85)
Tuelsøvej 48, 4180 Sorø 
Tel.: 5782 1624; (dag) 3333 1980

V

Særlige hverv
Personalredaktør/biografier
Niels G. Henriksen (R53)
Koldemosevej 5, 4180 Sorø 
Tel.: 5783 2867
e-mail: nhenriksen@teliamail.dk 
Arkivar
Rolf Christensen (S65)
Violinvej 32, 2730 Herlev 
Tel.: 4494 1630 
e-mail: rolf@it.dk
Soransk Samfunds Boligfond
Henning Molin (S46), formand 
Ellebuen 12, 2950 Vedbæk 
Tel.: 4589 2323 
E-mall: molineon@get2net.dk 
Bidrag til Soranernes Hus:
Giro 1-669-0309 
Hovmester/frokoster 
Andreas Christiani 
Tlf. 3940 6614
Soransk Samfunds hjemmeside
http://www.soransksamfund.dk 
Jakob Bruhns (S89)
På Bjerget 5, 1 tv., 2400 København NV 
Tel/fax.: 3584 1484 
e-mail: jakob@bruhns.dk 
Årgangsnetværk 
http://www.soransksamfund.dk

Medlemskontingent i Soransk samfund 
er kr. 275 om året, som også dækker 
abonnement på SORANERbladet

Indlæg modtages fortrinsvis per e-mail I 
Word format. Indlæg og billedfiler sendes 
til Christian Eifer med angivelse af 
emne:Soranerbladet. Har man Ikke mulig
hed for at sende indlæg elektronisk, træffes 
aftale med Christian Eifer

Deadline til næste num m er 
9. november

Tryk: Nielsen & Krohn A/S
Ablldager 21, 2605 Brøndby 
Tlf.: 3616 4055 
Fax: 3344 1180 
tryk@nielsen-krohn.dk

ISSN 0930-1340
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Returneres ved varig adresseændring
Afsender:
SORANSK SAMFUND
Ellehaven 9, Trørød B
2950 Vedbæk
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MAGASINPOST

Ved fodboldkam pen  m ellem  lærere og elever omkring 1960 tog jeg dette billede a f  
lærernes hold. Det bestod, som  man ser, a f  tolv m eget forskelligt om klæ dte lærere. 
Tolv, fordi lærersiden i et forgæves forsøg  på at vinde kam pen stillede m ed en a f  d e
res egne som dommer.
Fra venstre ses Erling Pihlkjær m ed pibe og ridebukser (dommer), Finn Reiff, Svend 
Ranvig, Gunner G oeskjær (målmand), Elkana Grønne, Ja co b  Molde, Luja Balslev, 
Svend Pilegaard, Jen s Damgaard Sørensen, Knud Raaschou-Nielsen, Ole Gad og  
Svend Erik Worm.

Foto: R olf Christensen (S65)


